UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1623/STNMT-MT

V/v chủ động phòng ngừa, ứng phó sự cố

môi trường trong mùa mưa năm 2024

An Giang, ngày 20 tháng 5 năm 2024

 Kính gửi:

  - Các Sở, ban ngành tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - UBND các xã, phường, thị trấn;

  - Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 90/MTMN-GSMT ngày 26/4/2024 của Chi cục Kiểm

soát ô nhiễm môi trường miền Nam về việc chủ động phòng ngừa, ứng phó sự

cố môi trường trong mùa mưa tại miền Nam. Nhằm chủ động phòng ngừa, ứng

phó các sự cố môi trường, sự cố chất thải có thể xảy ra do ảnh hưởng từ các

biến động của thời tiết, đặc biệt khi miền Nam chuẩn bị vào mùa mưa, Sở Tài

nguyên và Môi trường đề nghị Quý Cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp chủ

động triển khai một số nội dung cụ thể sau đây:

1. Đề nghị các Sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố:

- Nghiên cứu, triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi

trường có thể xảy ra trong mùa mưa bão và đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi

trường theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Quyết định số

146/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch

quốc gia ứng phó sự cố chất thải giai đoạn 2023-2030; đồng thời làm tốt công

tác truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi

trường trên địa bàn.

- Chủ động rà soát, đánh giá các khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố môi

trường, nhất là tại các lưu vực sông, kênh, rạch, các khu vực nuôi trồng thủy sản,

các khu vực lưu chứa, chôn lấp chất thải đã từng xảy ra sự cố môi trường (như

cá chết, chất thải từ thượng lưu tràn xuống sông...); trên cơ sở đó có các biện

pháp quản lý chặt chẽ nhằm không để sự cố lặp lại trong mùa mưa năm nay; xây

dựng cơ sở dữ liệu và lập, công khai thông tin về các nguồn có nguy cơ gây ra

sự cố môi trường trên địa bàn, đáp ứng yêu cầu quy định tại khoản 2 Điều 122

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Thường xuyên theo dõi thông tin dự báo về các hiện tượng thời tiết bất

thường để chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi

trường trước, trong và sau mỗi đợt bão, mưa lũ; không để xảy ra sự cố môi

trường tại các đơn vị, địa phương, cơ sở tiềm ẩn nguy cơ ô nhiễm cao; thực hiện

tốt phương châm “4 tại chỗ”, bố trí lực lượng, nhân lực, phương tiện, trang thiết

2

bị ứng phó sự cố và sẵn sàng tham gia ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn đảm

bảo hiệu quả và theo đúng quy định; không để bị động, bất ngờ nhằm hạn chế

thấp nhất thiệt hại, ô nhiễm, suy thoái môi trường; tiến hành làm vệ sinh môi

trường và xử lý ô nhiễm môi trường ngay sau khi nước rút đảm bảo không để

xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường thứ phát và phát sinh dịch bệnh.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân

các xã, phường, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan, cơ sở/doanh nghiệp chủ

động triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường, sự cố chất thải

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, ảnh hưởng xấu

đến môi trường; trong đó lưu ý các cơ sở/doanh nghiệp trên địa bàn có các hồ

chứa chất thải, nước thải, các bãi lưu giữ chôn lấp chất thải rắn hoặc các khu vực

chứa hóa chất... phải chủ động rà soát hệ thống thoát nước mưa bề mặt, đê bao

quanh các khu vực nêu trên tại từng cơ sở để tiến hành cải tạo, gia cố, đặc biệt là

các điểm xung yếu có nguy cơ sạt lở cao, đảm bảo chắc chắn, không bị sạt lở do

mưa; nghiêm túc vận hành các công trình xử lý chất thải đảm bảo quy chuẩn xả

thải; xây dựng phương án, sẵn sàng bố trí các nguồn lực ứng phó sự cố chất thải,

ô nhiễm môi trường do sạt lở có thể xảy ra.

3. Đề nghị Chủ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh thực hiện

các nội dung: (1) Xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện kế hoạch phòng ngừa,

ứng phó sự cố môi trường; (2) Thực hiện công khai kế hoạch ứng phó sự cố môi

trường; (3) Tổ chức diễn tập ứng phó sự cố môi trường theo kế hoạch đã phê

duyệt, đáp ứng các yêu cầu quy định tại khoản 1 Điều 124 Luật Bảo vệ môi

trường; khoản 1 Điều 109, khoản 3 Điều 110 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường; phổ biến Điều 159 Luật Bảo vệ môi trường về quyền và nghĩa vụ của

cộng đồng dân cư, nhất là trong hoạt động giám sát và phát hiện sự cố. Bên cạnh

đó, phải đầu tư công trình, trang thiết bị, phương tiện ứng phó sự cố môi trường

theo quy định của pháp luật; xây dựng, huấn luyện lực lượng tại chỗ cho ứng

phó sự cố môi trường; kịp thời thông tin về sự cố môi trường đến các cơ quan có

thẩm quyền và thực hiện tổ chức ứng phó sự cố môi trường theo quy định của

pháp luật.

Trong đó lưu ý các cơ sở/doanh nghiệp trên địa bàn phải chủ động rà soát

hệ thống thoát nước mưa bề mặt, các công trình lưu giữ và xử lý chất thải, các

khu vực lưu giữ hóa chất…, để đảm bảo chắc chắn, an toàn, không bị ảnh hưởng

do mưa; nghiêm túc vận hành các công trình xử lý chất thải đảm bảo quy chuẩn

xả thải; xây dựng phương án, sẵn sàng bố trí các nguồn lực ứng phó sự cố chất

thải, ô nhiễm môi trường do rò rỉ, tràn đổ, phát tán chất thải có thể xảy ra.

4. Giao Trung tâm Quan trắc và Kỹ thuận tài nguyên môi trường phối hợp

với Phòng Quản lý môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức theo

dõi, giám sát kết quả quan trắc định kỳ, quan trắc tự động, liên tục của các

doanh nghiệp. Khi phát hiện thông số giám sát vượt quy chuẩn kỹ thuật môi

trường phải thực hiện một trong các biện pháp quy định tại khoản 6 Điều 97;

3

khoản 7 Điều 98 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Quý Cơ quan, đơn vị và doanh

nghiệp quan tâm tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Văn phòng thường trục BCH Ứng phó BĐKH -

Phòng, chống thiên tai và PTDS tỉnh An Giang;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc;

-  Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Đài PTTH và Báo An Giang;

- Phòng QLMT;

- Trung tâm QT&KTTNMT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Kiến Thọ

		2024-05-20T09:27:03+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<sotnmt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!